
Øko-landmænd reducerer belastning  
af klimaet med 26 procent 
 
16 økologiske landbrug er gået i gang med at reducere deres belastning af klimaet med i gennemsnit 
26 procent. Det sker, efter de med bistand fra Økologisk Landsforening hver især har fået udarbejdet 
en klimahandlingsplan. Over de næste to år vil mindst 82 økologiske mælkeproducenter få lavet 
tilsvarende planer. 
 
- Med en klimahandlingsplan for bedriften får en økologisk landmand en helt konkret vejledning i, hvad han 
skal gøre for at reducere sin belastning af klimaet. Han kan se, hvordan der kommer størst klima-effekt ud af 
indsatsen, og mange af tiltagene går hånd i hånd med økonomiske hensyn. Og ikke mindst er han med til at 
sikre økologiens troværdighed overfor forbrugerne – en troværdighed som er afgørende for, at forbrugerne 
vil betale for økologi. 
 
Sådan forklarer projektleder Erik Kristensen, Økologisk Landsforening, formålet med Klimahandlingsplaner 
på bedriftsniveau – et koncept som er udviklet i et fælles projekt for Økologisk Landsforening og 
Landboforeningen Gefion. 
 
16 meget forskellige bedrifter 
Som led i projektet er de første 16 klimaplaner lavet for økologiske bedrifter af vidt forskellig karakter, både 
mælke- og kødproducenter og rene planteavlere. Det beregnede resultat af planerne, som landbrugerne 
frivilligt har bundet sig til, viser en reduktion af klimabelastningen fra gårdene på 26 pct. i gennemsnit. 
Reduktionen omfatter både kuldioxid, metan, lattergas og kulstofbinding. En del af reduktionen sker gennem 
optimeret kulstofbinding i planter og jord. 
 
- En klimahandlingsplan er baseret på, at landmanden redegør for stort og småt i den daglige drift. Hvor tit 
gyllepumpen kører, hvor gamle græsmarkerne bliver, køernes holdbarhed, brændstofforbruget, 
fodereffektivitet, vindmølleplaner, malkeanlæggets energieffektivitet og meget, meget mere, siger Erik 
Kristensen.  
 
Klimahandlingsplan – et nyt tilbud i 
rådgivningen 
Klimahandlingsplaner bliver nu et 
almindeligt rådgivningsprodukt til 
landmænd. 
I første omgang har samtlige Thise 
Mejeris 82 leverandører skrevet sig op til 
at få lavet klimahandlingsplaner over de 
næste to år. 
Desuden skal flere af landets 
landbrugskonsulenter uddannes i at lave 
klimahandlingsplaner. 
- Vores fokus er rettet mod at skabe 
verdens mest klimavenlige landbrug. Vi 
har nu erfaring med implementering af 
nogle af de handlinger, der kan gøre det 
muligt. Derfor er vi også i dialog med 
regeringen om mulighederne for at gøre 
klimahandlingsplaner til en fast del af 
dansk økologisk landbrug, siger Erik 
Kristensen.   

FAKTA OM KLIMAHANDLINGSPLANER 
 

Baggrunden for en klimahandlingsplan er en beregning af 
bedriftens udledning af drivhusgasser, samlede kulstofbinding 
og energiproduktion. Beregningen følger de internationale 
regler for livscyklusvurdering og skal synliggøre:  

• Hvor er vi nu?  
På baggrund af beregningen laves en SWOT-analyse der skal 
sætte bedriften i perspektiv og pege på lettilgængelige 
indsatser:  

• Hvor skal vi hen?  
Effekten af indsatserne beregnes og der laves en 
handlingsplan med driftslederen om resultaterne:  

• Hvordan kommer vi derhen? 

 



 
 
Små ændringer giver stor virkning 
Mindst 80 pct. af den samlede klimabelastning for en liter mælk – fra græsset sås på marken, til den tomme 
karton ligger i forbrugerens skraldespand – stammer fra landbruget. Derfor vil selv små forbedringer hos 
landmanden reducere klimabelastningen markant.  
Økologisk Landsforening foreslår konkret, at klimahandlingsplaner bliver en del af de fremtidige krav og 
kompensationsgrundlag til landbrug, der søger EL-tilskud (Ekstensivt Landbrug). Samtidig bør 
landdistriktsprogrammet indeholde mulighed for at give et tilskud til at få udarbejdet klimahandlingsplaner, 
mener foreningen.  
 
Beregningen af udslippet af drivhusgasser bygger på en model udarbejdet af det hollandske center for 
landbrug og miljø (CLM), med faglig støtte fra Jørgen E. Olesen, Aarhus Universitet.  
 


